
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

  

Số:             /QĐ-BTNMT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua 

“Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025” 

của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Chính 

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên 

và Môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 

Căn cứ Thông tư số 18/2023/TT-BTNMT ngày 15 tháng 11 năm 2023 của 

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Luật Thi đua, khen thưởng đối với ngành tài nguyên và môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 539/QĐ-TTg ngày 19 tháng 6 năm 2024 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Chung 

tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ. 

 QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai Phong trào 

thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 

2025” của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Bộ; Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ; Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị trực thuộc Bộ và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Các Thứ trưởng; 

- Ban TĐKT Trung ương, Bộ Nội vụ; 

- Công đoàn Bộ; 

  Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ, 

  Hội Cựu chiến binh Bộ; 

- Lưu: VT, TCCB. N. 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

  

 

 

 

 

  

Nguyễn Thị Phương Hoa  



2 

 

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

  

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

KẾ HOẠCH 

Triển khai Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát  

trên phạm vi cả nước trong năm 2025” của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

 (Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BTNMT ngày      tháng      năm 2024 

của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường) 

 

Thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24 tháng 11 năm 2023 của Hội 

nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, 

nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và 

bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới; Quyết định số 539/QĐ-TTg ngày 19 tháng 

6 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong 

trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 

2025”, Bộ Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai Phong trào 

thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 

2025” (sau đây viết tắt là Phong trào thi đua) của Bộ Tài nguyên và Môi trường (sau 

đây viết tắt là Bộ) với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

a) Tạo khí thế sôi nổi, cổ vũ, động viên tinh thần và kêu gọi các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Bộ Tài nguyên 

và Môi trường cùng đồng lòng, chung sức ủng hộ bằng nhiều hình thức như: đóng 

góp bằng kinh phí, ngày công, nguyên vật liệu, đồ dùng, vật dụng sinh hoạt,… 

nhằm thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột 

nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”. 

b) Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy, 

cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc Bộ đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị 

ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu, gia đình người có công gặp khó khăn 

về nhà ở. 

c) Kịp thời động viên, khích lệ, tạo động lực, truyền cảm hứng cho các đối 

tượng người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống, qua 

đó củng cố niềm tin vững chắc của Nhân dân đối với các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước, phát huy sức mạnh toàn dân tộc, thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, góp phần xây dựng và bảo vệ 

Tổ quốc. 

 



3 

2. Yêu cầu 

a) Triển khai Phong trào thi đua với nội dung thiết thực, hình thức phong 

phú, sâu rộng, đồng bộ, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm tình hình 

của cơ quan, tổ chức, đơn vị nhằm góp phần huy động nguồn lực để xóa nhà tạm, 

nhà dột nát trên phạm vi cả nước.  

b) Đảm bảo công khai, dân chủ, phát huy quyền làm chủ và sự tham gia 

tích cực, chủ động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động trong thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát. 

c) Thường xuyên giám sát việc thực hiện Phong trào thi đua để kịp thời 

phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng điển hình tiên tiến, tập thể, cá nhân 

tiêu biểu xuất sắc trong Phong trào thi đua và có giải pháp khắc phục những khó 

khăn, vướng mắc khi thực hiện. 

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA  

1. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận trong 

xã hội để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, tổ chức, 

đơn vị và mọi tầng lớp Nhân dân ủng hộ, chia sẻ trách nhiệm với Nhà nước trong 

chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát triên phạm vi cả nước. 

2. Theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao, tham gia xây dựng 

cơ chế, chính sách phù hợp, hiệu quả, góp phần thực hiện thành công của Chương 

trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025; tiếp tục 

rà soát, hoàn thiện, ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành các cơ chế, 

chính sách và các văn bản quy phạm pháp luật trong hỗ trợ xóa nhà tạm, dột nát 

cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí 

hậu và gia đình người có công. 

3. Huy động, vận động và sử dụng hiệu quả, theo đúng quy định của pháp 

luật các nguồn lực của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và cá nhân góp 

phần thực hiện thành công mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước 

trong năm 2025. 

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG  

1. Tiêu chí thi đua 

a) Đối với các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

chung tay, góp sức, có nhiều đóng góp thiết thực, hiệu quả ủng hộ chương trình 

xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước. 

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, kịp thời, chủ động tham gia xây 

dựng, hoàn thiện các cơ chế, chính sách đảm bảo thống nhất, đồng bộ, khả thi, phù 

hợp trong đó chú trọng đổi mới cơ chế, chính sách, hoàn thiện thể chế, luật pháp, 



4 

hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, 

biến đổi khí hậu, hộ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở. 

- Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đẩy mạnh cải cách hành 

chính theo hướng bảo đảm công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi cho các 

địa phương, doanh nghiệp và người dân trong tiếp cận các chính sách xã hội, đặc 

biệt là chính sách về hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh 

hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu, hộ gia đình người có công gặp khó khăn về 

nhà ở. 

b) Đối với các tổ chức đoàn thể (Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và 

Hội Cựu chiến binh các cấp) 

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân hưởng ứng thực 

hiện Phong trào thi đua, tích cực tham gia đóng góp, ủng hộ, giúp đỡ hộ nghèo, hộ 

cận nghèo xây mới và sửa chữa nhà ở. 

- Kêu gọi, vận động các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế tích cực tham gia đóng 

góp, ủng hộ xóa nhà tạm, nhà dột nát nhằm phát huy cao nhất khả năng huy động 

nguồn lực xã hội hóa từ cộng đồng. 

c) Đối với cá nhân 

- Tích cực hưởng ứng Phong trào thi đua; chung tay, góp sức, có nhiều đóng 

góp thiết thực, hiệu quả ủng hộ chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm 

vi cả nước. 

- Căn cứ chức trách, nhiệm vụ và quyền hạn được giao, chủ động, sáng tạo, 

hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tham mưu cho cơ quan, tổ chức, 

đơn vị tham gia xây dựng cơ chế, chính sách phù hợp, hiệu quả, góp phần thực 

hiện thành công của Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021-2025 và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ 

năm 2021 đến năm 2025. 

2. Hình thức và tiêu chuẩn khen thưởng 

a) Hình thức khen thưởng 

- Huân chương Lao động. 

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ. 

- Bằng khen cấp Bộ. 

- Giấy khen. 

b) Tiêu chuẩn khen thưởng 

Căn cứ thành tích trong tổ chức, thực hiện Phong trào thi đua, việc xét khen 

thưởng cho tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc được thực hiện theo quy định của 

pháp luật về thi đua, khen thưởng. 



5 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ, Khối trưởng các Khối 

thi đua, căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai Phong trào thi đua bảo đảm 

thiết thực, hiệu quả. 

2. Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện 

Kế hoạch này theo quy định; tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Phong 

trào thi đua theo quy định. 

3. Trước ngày 01 tháng 12 hàng năm, các các cơ quan, tổ chức, đơn vị 

thuộc, trực thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường báo cáo tình hình tổ chức thực 

hiện Phong trào thi đua về Bộ Tài nguyên và Môi trường (qua Vụ Tổ chức cán 

bộ) để tổng hợp.  

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ 

quan, đơn vị phản ánh về Vụ Tổ chức cán bộ - Thường trực Hội đồng Thi đua - 

Khen thưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo Bộ trưởng xem 

xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn./. 

 


		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-08-09T09:55:56+0700
	Việt Nam
	Chu Ngọc Kiên<cnkien@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-08-09T09:56:08+0700
	Việt Nam
	Chu Ngọc Kiên<cnkien@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-08-12T19:25:36+0700
	Việt Nam
	Phạm Tân Tuyến<tuyenpt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-08-13T09:07:44+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Phương Hoa<ntphoa@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-08-13T10:19:14+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-08-13T10:19:17+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-08-13T10:19:21+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-08-13T10:19:24+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




